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Pajulahden Tukipäivät

Elänkö omaa elämääni?

   

Näe minut. Olen tässä.        



Puheenjohtajalta

Kirjoitan tätä kirjoitusta marraskuun alussa
pyhäinpäiväviikonloppuna. On vuoden pimeimpiä
aikoja. Lumi ei ole satanut maahan ja päivät ovat
lyhimmillään. Syksy on ollut kohdallani varsin
kiireinen. Yhdistyksellä ei ole ollut työntekijää ja
rekrytoinnin lisäksi olemme tehneet yhdistyksen
hallintotehtäviä luottamushenkilöiden voimin.
Saimme vihdoin työntekijän palkattua. Yhteystiedot
ovat säilyneet ennallaan. Kiitos kaikille tänä syksynä
yhdistyksen asioiden hoidossa työpanoksensa
antaneille.

Minulla on ollut yhdistyksen vastuiden lisäksi
muitakin tehtäviä. Sain edesmenneeltä isältäni
tehtäväksi saattaa valmiiksi hänen kokoamansa
teoksen sukuni tiedetyistä vaiheista aina 1500-luvun
alkupuolelta lähtien. Nyt kirja alkaa olla
painovalmis. Se painetaan omakustanteena
lähiaikoina.

On ollut erittäin antoisaa tutustua sukuni historiaan.
Suvussa on ollut niin talonpoikia, torppareita kuin
piikoja ja renkejäkin. On ollut kauppiaita ja
rautatien rakentajia. On punaisia ja valkoisia.
Joukkoon mahtuu taiteilijoita ja aatelinenkin
sukuhaara saattaa olla suvussa.

Juuret maassa

Tulipalo on tuhonnut esi-isiltäni (ja äideiltä) kaiken
elämän edellytykset, mutta henki onneksi säilyi.
Siitä on menty eteenpäin ja on aloitettu uudelleen
tyhjästä. Joku on matkustanut Venäjälle
vallankumouksen aikaan. Toisaalta matka on
suuntautunut myös Amerikkaan. Mielenkiintoisinta
on ollut seurata tarinan punaisena lankana suvun
tarinan jatkumista uusille sukupolville historian
pyörteissä. Joskus elämänlanka ja sukuni tarina on
meinannut katketa, kuten erään esiäitini kohdalla
hänen tuijotettuaan kiväärin piippuun sisällissodan
aikaan Suomessa. Kuin olisin jotain trilleriä lukenut,
vaikka tiesin, ettei se lanka voi katketa, koska
muuten en olisi koskaan olisi syntynyt.

Kirjan tekemisellä ja sukuni tarinan saamisella
yhdeksi kokonaisuudeksi on ollut myös erittäin
perustavaa laatua oleva vaikutus itseeni. Se on
saattanut tietoisuuteeni, mistä olen peräisin. Se on
maaduttanut minua ja liittänyt osaksi suurempaa
kertomusta. Olen myös tunnistanut itsestäni
joitakin esi-isieni piirteitä ja toimintatapoja. Olen
kokenut monia ahaa -elämyksiä, sekä saanut
vastauksia itseäni koskeviin kysymyksiin.

Kokemukseni pohjalta voin suositella lämpimästi
tutustumista omaan sukuunsa paremmin. Se voi
tapahtua monella tapaa. Voi haastatella vanhoja
sukulaisia tai tutustua vanhoihin kirjeisiin tai
päiväkirjoihin. Verkossa on olemassa esimerkiksi
suomalainen Hiski -tietokanta tai kansainväliset
MyHeritage  ja Geni -verkkosivut. Suomessa on,
kuten kaikki tietävät, tapana muistaa edesmenneitä
sukulaisia pyhäinpäivänä viemällä kynttilöitä heidän
haudoilleen. Tämäkin kaunis tapa on saanut
itselleni syvemmän merkityksen sukuni tarinaan
tutustuessani.

Hyvää syksyn jatkoa ja Joulun odotusta

Jyrki Nieminen
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Pajulahden tukipäivät 3.10.-5.10.2025

Ryhmänohjaajien tukipäivät pidetään Nastolassa, Pajulahden
urheiluopistolla, joka sijaitsee Iso-Kukkasen rannalla. Paikka
on perustettu 1929 Naisten voimistelukodiksi. Nykyään se on
urheiluopisto ja vapaa-ajan keskus, kolmen kampuksen opisto
sekä Suomen Para- ja Olympiakomitean virallinen
valmennuskeskus.

Matkalla toimin bussivastaavana ja kerään kimppakyytiläiset
kasaan. Kohtaamispaikkana on Lahden matkakeskus. Vuosina
1939-1947 Lahden kautta matkusti tuhansia sotalapsia. Läsnä
on sota Pajulahdessakin, jossa pidetään maalipallon A-sarjan
EM-kilpailut. Mukana on joukkueita Ukrainasta ja Israelista. 

Aluksi paikka tuntuu vieraalta ja suurelta. Paljon ihmisiä,
melua ja hälinää. Ei mene aikaakaan, kun olo muuttuu
kotoiseksi kohteliaiden urheilijanuorukaisten, eri
kansallisuuksien ja kielten keskellä. Silmänruokaa ilmaiseksi.
Raikkaiden nuorten seurassa vanhakin virkistyy. Tukipäivien teemana on markkinointi. Merja on työstänyt

Canvalla erinomaisen materiaalin ja rekrytoinut kouluttajat
esittelemään sitä. Osanotto on kiitettävä. Kolme tuntia
jaksavat kaikki olla mukana kuunnellen ja keskustellen
yhdessä ja pienryhmissä. Yli puolet jää vielä neljänneksi
tunniksi tutustumaan Canvaan. 

Lauantaina pelataan pienellä porukalla ulkona mölkkyä ja
petanqueta. Majoitukseen sisältyy ilmainen kuntosali ja
rantasauna. Pajulahdessa on omatoimiseen liikkumiseen
erinomaiset puitteet ulkokuntolaitteineen, kävelypolkuineen ja
uima-altaineen. Paikan mottona on, että liikunta ja urheilu
kuuluu kaikille. 

Hyvä mieli jää tukipäivistä tälläkin kertaa. Ilman näitä yhteisiä
kokoontumisia en olisi jaksanut jatkaa ryhmänohjaajana.
Kiitos kaikille voimannuttavasta viikonlopusta.
Erityiskiitokset ensikertalaisille. Uusia ryhmänohjaajia ja
ryhmiä tarvitaan edelleen eri puolilla Suomea. 

Päivi Eliisa Ala-Mutka

Kuva: Sirkku Sarjanen. MiMa-ryhmien ohjaajia Pajulahdessa. 

Kuva: Satunnainen ohikulkija. Se ei pelaa, ken pelkää. 

Kuva: Jaana Sirén. 
Kohtaamispaikka Lahden Matkakeskuksessa 



Ajattelemalla tilanteen olevan toivoton, olet
alitajuntaisesti valinnut toivon

4

Maamme pääministeri sanoi hiljattain televisiossa, että
hän haluaa jakaa kansalaisille toivonsäteitä. Hänessä
olisi hyvää ainesta vertaistukiohjaajaksi. Mekin jaamme
toivoa, kun osallistuja kertoo ettei enää jaksa, että on
luovuttanut, että nyt riittää, voimavaroja on enää hyvin
vähän jne.

Mitä toivo sitten on? Toivo on uskoa siihen, että asiat
voivat muuttua ja että tulevaisuudelta voimme odottaa
jotakin hyvää. Minä jaan omaa versiotani sanomalla
usein, että uskon siihen, että tämäkin on vain väli-
aikaista.

Edesmennyt suomalainen presidentti Mauno Koivisto,
jätti muistoihimme erityisen hyviä sanontoja.
Viimeiseksi jääneessä haastattelussaan Helsingin
Sanomille vuonna 2013 hän sanoi toimittajalle
seuraavaa:

"Yleensä elämässä on viisasta luottaa siihen, että kaikki
menee hyvin. Yleensä se kannattaa siinäkin tapauksessa,
ettei siihen edes uskoisi. Sillä usein on käynyt niin, että
uhkakuvat alkavat toteutua juuri sen takia, että niihin
varaudutaan."

Tässä tullaankin toivoa vielä vahvempaan asiaan, joka
lienee vertaisryhmiemme isoimpia teemoja, nimittäin
luottamukseen. Luottamus ja sen rakentaminen etenee
helposti turhauttavan pienin askelin eikä se oikein tahdo
antaa tilaa taaksepäin kulkemisille. Kun luottamus on
vihdoin saavutettu, voin sanoa että tunne on kuin olisi
saanut mittaamattoman arvokkaan tunnustuksen. 

“Uskon siihen, että tämäkin 
on vain väliaikaista.”

Toivon luomisen ja luottamuksen rakentamisen eteen
saamme tehdä paljon töitä, yhdessä ja erikseen.
Jokaisella kokoontumiskerralla. Olemme onneksi kaikki
hyvällä tiellä, menossa omaa tahtiamme varmasti
eteenpäin, toivon säteitä loistaen.

Katia

Kuva: mrl
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Elänkö omaa elämääni?

Opimme lapsuudessa vanhemmiltamme erilaisia arvoja
ja määritelmiä hyvälle elämälle. Vanhempien lisäksi voi
olla muitakin tärkeitä esikuvia. Sosiaalisen oppimis-
teorian mukaan ihminen oppii tarkkailemalla ja
matkimalla sosiaalisesti ylempänä olevia, tärkeinä
pitämiään ihmisiä: vanhempien lisäksi esimerkiksi
isompia sisaruksia, opettaija tai valmentajia. Joku pitää
tärkeänä akateemista sivistystä, toinen taloudellista
vaurautta, kolmas taiteellista lahjakkuutta. Jollekin on
tärkeää elää mahdollisimman vähän ympäristöä ja
luontoa kuluttaen. Aikuistumisen myötä voimme itse
päättää, mitkä arvot me vanhemmilta ja muilta
esikuvilta otamme itsellemme, mitkä hylkäämme. 

On tärkeää pohtia omia arvojaan. Sitä, mihin uskoo ja
mitä pitää tärkeänä elämässä. Arvot näyttävät meille
suunnan ja vaikuttavat päätöksiimme arjessa. Ne
asettavat rajoja päätöksenteossa ja valinnoissa. Niiden
mukaan valitsemme, miten toimimme erilaisissa
tilanteissa. Jos emme pysähdy miettimään omia
arvojamme, saatamme elää elämäämme automaatti-
ohjauksella ja teemme asioita vain siksi, että oletamme
niiden olevan tärkeitä ja hyviä. Emme siksi, että
haluamme tehdä niitä ja pidämme itse niitä tärkeinä.
Itselleen voi esittää kysymyksiä tämän pohdinnan
tueksi. Elänkö omieni vai jonkun muun arvojen
mukaisesti? Teenkö sellaisia asioita, jotka ovat minulle
tärkeitä? Vai teenkö vain sellaisia asioita, jotka on pakko
tehdä tai joista luulen, että ne on pakko tehdä. Jos
tuntuu, että elää elämäänsä sen mukaan, miten
vanhemmat tai joku muu toivoo, ei elämä välttämättä
tunnu mielekkäältä ja merkitykselliseltä. Se voi olla
pelkkää pinnallista suorittamista. 

Aina emme voi elää arvojemme mukaisesti. Jos
pidämme tärkeänä ympäristöystävällisyyttä, mutta
joudumme vaikka työn vuoksi paljon lentämään eri
puolilla maailmaa, emme voi elää tämän arvomme
mukaan. Jos pidämme hoitotyössä erityisen tärkeänä
ihmisen kiireetöntä ja läsnäolevaa kohtaamista,
haluamme toimia työssämme sen mukaan. Kuitenkin
tehtävät esimerkiksi kotihoidossa on aikataulutettu niin
tiukoiksi, että kiireetön kohtaaminen ei ole mahdollista.
Kiireellä juostaan paikasta toiseen ja tehdään vain aivan
välttämättömin eikä ehditä jutella asiakkaiden kanssa.
Emme voi hyvin, jos joudumme elämään sellaista
elämää ja tekemään työmme niin, että se sotii
arvojamme vastaan. Tekomme sotivat omaatuntoamme
vastaan ja tästä seuraa meille kärsimystä. Syntyy
arvoristiriita, eettistä stressiä ja moraalinen vaurio. 

Jos elämme omien arvojemme mukaisesti, eläminen
tuntuu tasapainoiselta ja omat toimemme tuntuvat
tärkeiltä. Tuntuu hyvältä elää omaa elämäänsä. Jos
meillä on oman toiveemme mukaisia tavoitteita ja
unelmia, elämässämme on joku päämäärä, jota kohti
pyrkiä. Niinpä annan sinulle tehtäväksi pohtia
muutamia kysymyksiä. Mikä sinulle on elämässäsi
tärkeää? Pystytkö tekemään päätöksiä ja valintoja sen
mukaisesti? Mitä itse toivot ja haluat elämältäsi? Onko
sinulla sellaisia unelmia, jotka on mahdollista toteuttaa?
Mitä tarvitaan niiden toteutumiseksi? Voitko itse edistää
niiden toteutumista? Näitä kysymyksiä voi pohtia myös
ryhmässä. Vastausten avulla voit löytää juuri itsellesi
sopivan ja oikean suunnan elämässä.

Amos Lindqvist 

Kuva: Amos Lindqvist
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Uskotko että on keijuja?

Uskotko että on keijuja
pikkuruisen pieniä
öisin kalvavat myrkkysieniä
terävillä hampaillaan

Pitkiä hiuksiaan huiskien
kulkevat päällä maan
ahnaasti kaiken omien
leuhkat siivetkin olallaan

Huoletta tallaavat alleen
kuin lystiksi toisilleen
sen piittaamatta raiskaa
mitä tahdo ei omakseen

Ja on vikkelä ilkeä kieli
joka kuiskii ja kalkattaa
saa veljen veljeä vastaan
kateutta kasvattaa

Luulisi että on yksin
joka keiju pikkuinen
mutta pirpanat taitavat lystin
vetovoima on ilmeinen

Oi, uskothan että on keijuja
petollisen pieniä
huulet hamuten myrkkyliemiä
nytkin punovat juoniaan

mrl

Kuva: mrl

Kuva: mrl
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Demonit

Taiteilija Ulla Luukkainen sairastaa skitsofreniaa.
Elämä on ollut tyyntä ja myrskyä. Ulla purkaa
suuria tunteita, mielen kaaosta ja hämmennystä
maalauksiin, joita on kertynyt vuosien mittaan
peräti kaksi tuhatta. 

Tämä pieni taideteos: Demonit syntyi sairaala
Novan psykiatrisella osastolla, jossa Ulla vietti
yhtäjaksoisesti 17 kuukautta. Nyt hän on taas
elämässä kiinni ja jatkaa maalaamista. Elämän
tanssi jatkuu niin pitkään kuin pensseli kädessä
pysyy. 

Päivi Eliisa Ala-Mutka

Maalaus: Demonit. Ulla Luukkainen

“Elämän tanssi jatkuu niin 
pitkään kuin pensseli 

kädessä pysyy.”

Kuva: Amos Lindqvist

Kuva: Amos Lindqvist
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Näe minut. Olen tässä

Jyväskylän Pride-viikolla eksyin kirjaston runoiltaan.
Tarkoitus oli viivähtää hetki vain. Kuinkas sitten
kävikään? Haltioituneena runoilijoiden avoimuudesta ja
herkkyydestä jäin paikalle. Tila täyttyi kipeän kauniista
tunteista: rakkauden kaipuusta ja täyttymyksestä. Sanat
pureutuivat ihon alle. Erityisesti minua koskettivat Juha
Kuurajärven tekstit, joita hän luki tuoreesta
teoksestaan: Kunnes tulee toinen ilma (2025). Kirjan on
kuvittanut hänen puolisonsa Anthoni Levonsaari. 

Kirjan ensimmäinen runo: Vakanalainen pakotti minut
pyytämään Juhalta ja Anthonilta haastattelua, sillä
kukapa meistä ei haluaisi tulla kuulluksi ja nähdyksi,
kohdatuksi ja kohdelluksi kaikkine piirteineen.

  ”Tämän korvani kuulevat, 
  tältä tunteeni tuntuvat. 

  Astu maisemaani,
  koe värini ja 

  tunne tarinani.” 

Tässä me nyt istutaan kolmistaan Alakulttuuritalo
Kramsulla tekemässä haastattelua marraskuun
Vertaiseen.

Juha, mikä teki sinusta säveltäjä-muusikon ja
runoilijan?

“Äitinäiti. Mummolassa oli piano. Sitä minä näppäilin
pienenä. Aloin opiskella pianon soittoa kouluni
musiikinopettajan johdolla ala-asteen kolmannella
luokalla. Hänen ohjeidensa mukaan aloitettiin
harjoittelu harmoonilla. Ala-Könni-opistossa puraisi
kansanmusiikkikärpänen. 2010–2013 luin kansan-
muusikoksi ja pystyin muotoilemaan pään sisällä olevat
melodiat nuoteiksi. Ensin oli musiikki, sitten tulivat
sanat yhdessä sen kanssa. Nyt ovat molemmat vahvasti
läsnä. Ympyrä sulkeutuu, kun olen palannut taas
soittamaan harmoonia.”

Entä Anthoni, mikä on sinun taustasi
kuvataiteilijana ja butoh-tanssijana?

“Varhaislapsuudesta lähtien kuvataide on kuulunut
elämääni. Jo 2-3 -vuotiaana piirtelin. Kuvataidetta en
ole korkeakoulutasolla opiskellut, Kymenlaakson
opistossa kylläkin graafista suunnittelua. Kuvataide oli
minulle ensisijainen ilmaisumuoto, kunnes 2012 alkaen
päätin keskittyä esittävään taiteeseen.” 

“Opiskelin teatteri-ilmaisun ohjaajaksi Centria
ammattikorkeakoulussa sekä suoritin tanssin ja
somatiikan erikoistumisopinnot ISLO:ssa. Butoh-
tanssiin tutustuin 2013 esittävän taiteen opintojen
työharjoittelussa, kun osallistuin Osku Leinosen
ohjaamaan työpajaan. Butoh oli kokonaisvaltainen ja
voimakas kokemus. Sain olla kokonainen olento. 2016
aloitin teatteri-ilmaisun ja tanssin ohjaamisen sekä
esiintymisen ammattilaisena. Kuvataide on välillä ollut
pimennossa. Viime vuosina se on noussut uudelleen
pintaan.”

Millä tavalla ja missä kaksi luovaa ihmistä
kohtasivat toisensa? 

“Törmättiin toisiimme Qruiserissa, seksuaali-
vähemmistöjen alustalla. Siellä kirjoiteltiin pari
kuukautta ennen ensitapaamista”, Juha kertoo. 

Profiilissaan Anthoni kertoi leikillään olevansa 18,
vaikka oikea ikä oli 28. Juha puolestaan oli tuolloin 37-
vuotias. Kun Anthoni kyläili ensi kerran Kokkolassa,
missä Juha asui, hän kertoi oikean ikänsä. Juhan
helpotus oli suunnaton, kun ikäero olikin oletettua
pienempi. 2011 elokuun lopulla ensisuudelma annettiin
meren rannalla tähtitaivaan alla. Seuraavana vuonna
Juha ja Anthoni muuttivat yhteen. Naimisiin he menivät
2013.

Mitä on elää tämän päivän Suomessa
miesparina “kauneus kauneudessa”?

Anthoni ihastuu ja tykästyy ihmisiin ihmisinä
sukupuoleen katsomatta. Puolisoksi valikoitui ihminen,
jonka kanssa on hyvä olla. Tämä on hänelle tärkeää,
koska hän on kokenut väkivaltaa sekä lähisuhteessa että
ulkopuolisten taholta. Myös pariskuntana Juha ja
Anthoni ovat toisinaan kohdanneet peräänhuutelua ja
muuta asiatonta käytöstä. Esimerkiksi Kokkolassa,
kohtalaisen isossa kaupungissa oli huutelua, kun taas 45
kilometrin päässä Kaustisella, pienellä paikkakunnalla
ei haukuttu. Naapurin pojat hyväksyttiin yhteisöön
siinä, missä muutkin. Jyväskylässä suhtautuminen
miespariin on luonnollista, yhtä luonnollista kuin
Juhalle ja Anthonille, joille avioliitossa eläminen on
tavallista perhe-elämää iloineen ja suruineen.
Anthonilla on aina ollut poika- ja miesystäviä
kumppaneina, Juhalla on kokemusta myös
naissuhteista. 
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Onko parisuhde muuttanut taidetta, mitä teette
yhdessä ja erikseen?

Juhan aiemmat kumppanit ovat myös olleet
taideihmisiä. Anthonilla ja Juhalla on samanlainen tapa
ajatella taiteellisesti. Mistä taide syntyy? Miten tehdä
taidetta? Anthoni kertoo, että Juha on sellainen
ihminen, jonka kanssa puhuminen taiteesta ja tunteista
on rauhallista ja vapauttavaa, koska heillä on
samanlainen tapa luoda, kokeilla ja tuottaa taidetta.
Kommunikointi on suoraa. Kun Juha tuo
sävellysraakileen Anthonille kuultavaksi, saa se hänet
kuuntelemaan omaa tuotostaan toisella tavalla ja nostaa
pintaan uusia ideoita. Anthonissa Juhan musiikki
vetoaa tunteisiin ja herättää liikettä, tanssia. Kun
lampeen heittää kiven, se synnyttää laajenevia laineita,
niin myös Juhan ja Anthonin tekemä taide laajenee ja
saa uusia muotoja. Musiikista syntyy sanoja, sanoista
kuvia, liikettä ja päinvastoin. Runokirjassa on kaksi
runoa: Murtumakohta ja Kulmikkuus hiekkarannalla,
joissa ensin oli sävellys ja sitten vasta sanat. Anthoni on
myös tehnyt molempiin butoh-koreografian.

Mikä antoi rohkeutta avautua suhteesta
“ulkopuolisille” ja etenkin niille “ihanille
rakkaille”?

Molemmille rohkeutta on antanut ystävien ja
lähiomaisten avoimuus ja tuki. Juhalla ei
parikymppisenä ollut mitään ongelmia kertoa ystäville.
He ihmettelivät, miksi Juha ei ollut aikaisemmin asiasta
puhunut. Isälle Juha ei ehtinyt kertoa ennen tämän
kuolemaa. “Isä tiesi kyllä. Sanoi kerran, että sua ei taida
nuo tytöt kovasti kiinnostaa.” Anthoni kertoi
suuntautumisestaan perheelleen 15-vuotiaana. Isän
valmentaessa leikkimielisesti Anthonia tyttöystävän
varalta hän ilmoitti, että ohjeet koskisivat poikia, ei
tyttöjä. Ensimmäisen poikaystävän hän löysi 17-
vuotiaana luokkakaveristaan. 

Ilahduttavaa on kuulla, että molempien läheiset,
sukulaiset ja ystävät suhtautuvat hyväksyvästi
parisuhteeseen. Juha ja Anthoni miettivät, että
ulkopuolisten kanssa on joskus viisasta olla
varovaisempi, kuulostella, mitä kannattaa sanoa ja
missä, miten käyttäytyä. Missä voi esimerkiksi kulkea
käsi kädessä kumppaninsa kanssa?

Kuvaaja Tiina Palola. Maanväki esiintymässä Kaustinen Folk Music Festivaalilla 2019. Etualalla Anthoni ja taaempana harmoonia
soittamassa Juha.
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Mitä haluatte sanoa hänelle, joka ei ole sinut
seksuaalisen suuntautuneisuutensa kanssa?

Juha: ”Pitää luottaa niin kuin yksi kirjan runo: Mikä
sinä olet? kysyy ”Miksi sinä esität? Sinä olet hyvä noin.”
Runo: Kaunis puolestaan kysyy: ”Kuka on kaunis? Onko
se, joka näkee sinut. Onko se, joka tuntee sinut.” 

Anthoni: ”Kaikkea ei tarvitse kaikille tuoda esiin. Sinulla
on lupa pitää tuntemuksesi piilossa, lupa olla hiljaa.
Kuuntele itseäsi ja etene siinä tahdissa kuin sinulle
sopii. Hyvä on olla jokin luotettava taho, olento, olkoon
vaikka kissa, jolle purkaa syvimpiä tunteita, jolle
avautua.”

Piilotetut tunteet voivat tukahduttaa luovuuden. Runo
Vakanalainen syntyi, kun Juha suunnitteli järjestävänsä
yli nelikymppisille sävellyskonsertin: ”Vakanalainen”,
johon olisi pyydetty sävellyksiä pöytälaatikosta.
Konsertti ei vielä ole toteutunut, mutta runon tämä
pohdinta sai aikaan. 

“Taiteen kanssa olet alussa yksin ja lopussa jäät yksin.
Kaikkea ei tarvitse kaikkien ymmärtää. Jos taide puhuu
sinussa, anna sen tulla vimmalla ulos, mikä on
tullakseen sanoina, kuvina, sävelinä, liikkeinä,
tanssina”,  Juha kannustaa.

Anthonin ja Juhan löydät myös netistä Iloluonto-sivulta
(https://iloluonto.fi), Facebookista ja Instagramista.
(@iloluonto). Kursivoidut tekstit ovat Kunnes tulee
toinen ilma -runokirjasta. 

Päivi Eliisa Ala-Mutka

Mikä on Kunnes tulee toinen ilma -runoteoksen
syntytarina?

Kirjan ensimmäisen osan: Henki runot esitettiin
Kulttuurikuppila Vakiopaineen Runoklubilla
Jyväskylässä toukokuussa 2022. Esityksessä sanat ja
liike kietoutuivat toisiinsa luoden yhdessä eletyn kehon
runoutta. Juha lähetti runot serkulleen, kirjailija ja
toimittaja Pekka Juntille, joka kannusti kirjan
julkaisuun. Joulukuusta 2024 helmikuuhun 2025
pidettiin mesenaattikampanja, jolla katettiin kirjan
painatuskulut. Kuvat syntyivät Juhan ohjeistuksella
niin, että Anthonin piti lukea runo ja maalata
välittömästi. Hän valitsi värit ja antoi liikkeen synnyttää
kuvat. Kirjan syntyyn vaikutti myös se, että Juha sai
toukokuussa 2023 laajan aivoinfarktin, jolloin hän ja
Anthoni tajusivat, että runojen julkaisua ei voi pitkittää
loputtomasti. Taustalla vaikutti pelko rakkaan ihmisen
menetyksestä ja siitä, ettei sopivaa hetkeä välttämättä
myöhemmin olekaan. 

Kuvaaja Anthoni Levonsaari. Sohvalla Anthoni vasemmalla ja Juha oikealla 2025

Runokirjan kansi
Maalaus Anthoni Levonsaari 2024

Runokirjan maalaus: Näe minut. 
Anthoni Levonsaari 2024
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Fooningin peruskurssi 17.10.-19.10.2025

Kolmas kerta kouluttajina kaksistaan, kolmas kurssi
Seinäjoella, kurssillla kolme miestä ja kolme naista,
kolme ennestään tuttua, peruutuksia kolme. Tälläkään
kertaa Fooninki ei tuota pettymystä. Tuttu paikka ja
henkilökunta, palvelu ystävällistä ja joustavaa. Koulutus
aloitetaan perjantaina yhteisessä ruokapöydässä.
Tunnelma on alusta pitäen rento, kommunikointi
vaivatonta. 

Erityisesti ilahduttaa se, että kurssilaiset ovat aidosti
läsnä, kaikilla kaksi korvaa ja yksi suu. Viikonloppu on
täynnä keskustelua, kokemusten jakamista ja ajatusten
vaihtamista. Kouluttajien omat tarinat herättävät eloon
myös kursslaisten tarinat. Olisiko nyt otollinen aika
työstää omaa tarinaa? Puheensorina jatkuu ruokasalissa
ja väliajoilla, lauantaina illanvietto kestää peräti puoli
yhteentoista. Avoimin mielin lähdetään mukaan
tehtävään kuin tehtävään. Kurssin tiiviydestä kiitellään.
Väliajoilla ei ehdi veltostua, vireystila säilyy koko ajan.
Virtaa riittää vielä kotiovelle saakka. 

Omituiselta tuntuu paluumatka täpötäydessä junassa
matkustajien istuessa hipihiljaa napit korvillaan. Matka
on puuduttava. Selkä ja jalat väsyvät ja kipeytyvät
kovissa penkeissä, polvet melkein kiinni vastapäätä
istujan polvissa. Osa matkustajista joutuu istumaan
eteisen lattialla. Tässä junassa ei ole paikkalippuja, ei
konduktööriä. 

Koetan pysytellä hereillä ja nauttia lakeuden
peltomaisemista syysauringon värjätessä maisemat.
Paikka paikoin koivut ovat karistaneet kultansa maahan
ja seisovat riisuttuina kurkottaen mustia paljaita
käsivarsiaan pakenevaa valoa kohti. Pimeys laskeutuu
aikaisin.
 
Matkan aikana raapustan haparoivia lauseita vihkoon.
Ajatukset pätkivät ja karkailevat sinne tänne. Kurssilla
yöunet jäävät lyhyiksi. Väsymyksestä huolimatta olo on
kaikin puolin kylläinen. Ilo pirskahtelee sisällä, ja askel
on keveä kulkiessani kotopesää kohti. Päässäni soi
Elämälle kiitos -laulu. Sydämellinen kiitos kaikille
upeasta viikonlopusta. Toivottavasti vielä tavataan
jatkokurssilla ja tukipäivillä. 

Päivi Eliisa Ala-Mutka

Kuva: Amos Lindqvist

“kaikilla kaksi korvaa
ja yksi suu”



Sateenkaaren maa 
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Kaukana takana taivaanrannan
siintää Sateenkaaren maa. 
Siellä kasvavat Mirabilikset
ihmekukkaset väriloistossaan. 
Sinne Mimikryt keijuset pikkuiset
kantavat kastetta päältä maan. 

Entisaikaan hallitsi maailmaa 
kuningatar Deneb kultaa sydämensä
rauha vallitsi kansojen kesken. 
Vuoron tullessa Corvuksen
hänen mustat siipensä
peittivät maailman varjollaan. 
Kun Serpens sukua käärmeitten
astui viimein valtaan 
pimeys laskeutui päälle maan. 

Maailma liekessä, nälkää ja kuolemaa
ihmiset pakenevat kodeistaan.
Kaupunkeihin, kyliin pimeässä yössä 
pommit hiljaa hiljaa putoaa
sytyttää tuhoaa elämää sykkivän maan. 
Rukous ja kirous hädässä lausutaan. 
Kuka rohkenee käärmeen kukistaa
kuka rauhan maailmaan palauttaa?

Magna Mater joka aikanaan
sai hyvän ja pahan syntymään
lähetti Mimikryt päälle maan 
rauhan siemeniä kylvämään.
Löytävätkö tien ihmisten sisimpään
juurtuvat ja puhkeavat kukkaan?

pampam

Kuva: Jaana Sirén. Kylmänkukkia Pajulahdessa.

Kuva: Pixabay
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Suru-uutinen pysähdytti meidät viime kesänä
kuullessamme Mieli Maasta ry:n vertaisryhmän
ohjaajan Ville Karhusen äkillisestä poismenosta. Ville
ohjasi Kuopiossa miesten Sarastus -vertaisryhmää ensin
yhdessä Kankaalan Mikon ja myöhemmin Keräsen
Mikon kanssa. Ville oli rauhallisen luonteensa sekä
kuuntelemisen taitojensa ansiosta erittäin pidetty
ohjaaja. Ville osasi antaa tilaa jokaiselle ryhmäläiselle ja
hän tuli kaikkien kanssa erittäin hyvin toimeen. 

Jäämme kaipaamaan erityisesti Villen rauhallisuutta ja
aitoa kuuntelun taitoa ryhmänohjaamistilanteissa.
Villen positiivinen elämänasenne toi iloa jokaiseen
kohtaamiseen sekä vertaisryhmässä, että yksityis-
elämässä. Ville oli myös taitava valokuvaaja ja
saimmekin usein nauttia hänen upeista tuotoksistaan.
Toivotamme erityisesti Villen omaisille voimia ja
jaksamista surun keskellä. 

Annemarie

Ville Karhusen muistolle

Kuva: Raimo Tilli

Kuva: mrl
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Kurssipaikka ja -aika, jos tiedossa:

Hakijan nimi:

Sähköpostiosoite:

KOULUTUSHAKEMUS

Puhelinnumero:

Täytä koulutushakemus ja lähetä se toimistolle osoitteeseen Mieli Maasta ry, PL 116, 00101 Helsinki.
Kursseille on jatkuva haku. Voit täyttää hakemuksen myös verkkosivulla: www.mielimaasta.fi.

Kurssin nimi:

Kotiosoite: 

Erityisruokavalio tai muuta huomioitavaa:

Oletko Mieli Maasta ry:n jäsen:

Oletko nyt tai aiemmin ollut jonkin vertaisryhmän jäsen? Mikä ryhmä ja missä?

Oletko nyt tai aiemmin ollut jonkin vertaisryhmän ohjaaja? Minkä ryhmän ja missä?

Tavoitteesi kurssille:

Nimi:

Osoite:

Sähköpostiosoite:

Jäsenmaksu:

LIITY JÄSENEKSI

Puhelinnumero

Varsinainen jäsen 14€ / vuosi
Kannatusjäsen 50€ / vuosi

Mielenterveysyhdistys yhteisöjäsen 25 € / vuosi
Muu yhteisöjäsen 100 € / vuosi

Täytä jäsenhakemuslomake ja lähetä se toimistolle osoitteeseen Mieli Maasta ry, PL 116, 00101
Helsinki. Saat sähköpostiisi jäsenmaksulaskun. Jäsenetuna saat Vertaisen neljä kertaa vuodessa.
Voit täyttää hakemuksen myös verkkosivulla: www. mielimaasta.fi. Tervetuloa mukaan Mieli
Maasta -yhdistykseen!



Mieli Maasta ry:n syyskokous pidetään lauantaina 29.11.2025 klo 13.00 yhdistyksen
toimistolla osoitteessa Opastinsilta 6, 00520 Helsinki. Kokoukseen voi osallistua myös
etänä zoomin välityksellä. 

Kokouksessa mm. päätetään jäsenmaksun suuruudesta, vahvistetaan toiminta-
suunnitelma ja talousarvio vuodelle 2026 sekä valitaan hallituksen jäsenet
erovuoroisten tilalle. Jos haluat asettua ehdolle hallitukseen, kysy lisätietoja
toimistolta sähköpostitse toimisto@mielimaasta.fi tai puhelimitse 050-4412112. 

Olet tervetullut kokoukseen, jos olet maksanut yhdistyksen jäsenmaksun tänä vuonna.
Voit ilmoittautua kokoukseen  sähköpostitse toimistolle 21.11.2025 mennessä.

    Esityslista

1.Kokouksen avaus 
2.Kokouksen järjestäytyminen: valitaan kokoukselle puheenjohtaja, sihteeri, kaksi                        

pöytäkirjantarkastajaa sekä kaksi ääntenlaskijaa 
3.Kokouksen laillisuuden ja päätösvaltaisuuden toteaminen 
4.Esityslistan hyväksyminen 
5.Jäsenmaksuista päättäminen 
6.Hallituksen palkkioista ja kilometrikorvauksista päättäminen 
7.Toimintasuunnitelman ja talousarvion vahvistaminen vuodelle 2026 
8.Hallituksen puheenjohtajan sekä hallituksen jäsenten ja varajäsenten valinta 
9.Tilintarkastajan ja varatilintarkastajan valinta 

10.Muut esille tulevat asiat 
11.Kokouksen päättäminen 

Kutsu Mieli Maasta ry:n syyskokoukseen 



Mieli Maasta ry

Mieli Maasta ry on valtakunnallinen yhdistys, jonka tarkoituksena on tukea masennukseen
sairastuneita ja heidän läheisiään sekä vaikuttaa yhteiskunnassa masennusta ehkäisevästi. 

Yhdistyksellä on vertaistukiryhmiä eri puolilla Suomea. Avoimiin ryhmiin pääsee mukaan
tulemalla paikalle ryhmän kokoontumisaikana. Mukaan voi tulla kuka tahansa, joka haluaa
keskustella muiden kanssa omasta tai läheistensä jaksamisesta. Ryhmässä saa jakaa
kokemuksiaan yhdenvertaisena muiden kanssa. Toiminta on säännöllistä,
luottamuksellista, maksutonta ja päihteetöntä. Ryhmien tiedot löytyvät yhdistyksen
verkkosivulta www.mielimaasta.fi.

Koulutamme itse vertaisryhmien ohjaajat ja tuemme toiminnan aloitusta paikallisesti ja
alueittain Suomessa. Tarjoamme matalan kynnyksen mahdollisuuden tulla yhteisöön, jossa
jokaista kuunnellaan ja ymmärretään. 

Jäsentiedote 4/2025
Taitto: Amos Lindqvist
Kansikuva: Amos Lindqvist 
Painopaikka: Grano Oy
Seuraavan jäsentiedotteen aineistopäivä on 31.1.2026. Jäsentiedote ilmestyy helmikuussa. 

Yhteystiedot:
Mieli Maasta ry
PL 116
00101 Helsinki
toimisto@mielimaasta.fi
p. 050 441 2112
www.mielimaasta.fi

Yhdistyksen toimintaa tukevat: STEA sekä Helsingin ja Kuopion kaupungit.

Mieli Maasta ry kiittää myös muita tukijoita ja yhteistyökumppaneita, jotka mahdollistavat
ryhmänohjaajien koulutuksen ja vertaistukitoiminnan. 


